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NOTA INTRODUTORIA

De acordo com atual referencial contabilistico, Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as
Administragdes Publicas (SNC-AP), foi elaborado o presente relatério de gestdao, documento
integrante da prestagdo de contas relativa ao exercicio de 2024, tendo em vista a sua apreciagao

pelo 6rgdo deliberativo.

No dmbito do SNC-AP, os objetivos do relato financeiro das entidades publicas passam,
sobretudo, por proporcionar informacdo Gtil aos utilizadores das demonstragdes financeiras,
através de um modelo Unico, que sirva as necessidades dos diferentes utilizadores, para efeitos

de responsabilizagdo pela prestagdo de contas e para a tomada de decisdes.

No caso das demonstragbes orcamentais, a sua preparacio e apresentacdo assenta nas
orientagdes e na estrutura definidas pela “NCP 26 - Contabilidade e Relato Orcamental”. Para
além, de um conjunto completo de demonstragdes orcamentais e financeiras, as entidades
devem ainda apresentar informagdo complementar, permitindo a avaliagdo do desempenho da

entidade, a gestdo dos seus ativos e a respetiva sustentabilidade financeira.

Assim, este documento faz parte integrante do conjunto de documentos de prestagao de contas,
que disponibiliza informagdo de cardter econdémico e financeiro sobre a entidade, em
consonancia com a sua missdo e objetivos nos mais diversos dominios, sendo, um importante
meio de andlise de resultados, do desempenho e da qualidade de gest3o, de modo a que, os
utilizadores, possam avaliar o grau de eficiéncia e eficicia da afeta¢do dos recursos aos objetivos

realizados, aferir responsabilidades e tomar decisdes.

Neste periodo de relato, ainda n3o se encontra desenvolvido o subsistema de contabilidade de
gestdo, pois o software de apoio utilizado ainda ndo disponibilizou as ferramentas necessarias
para o efeito e ndo dispomos de recursos humanos préprios necessarios para a execucdo das
tarefas que visam a implementagdo e aplicagdo da referida norma, pelo que, no presente

relatorio de gestdo, ainda ndo é possivel efetuar as divulga¢des necessarias neste ambito.
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Neste documento, sdo relatadas as questdes, transacdes e eventos mais significativos

apresentados nas demonstragdes financeiras, interpreta e explicita essas demonstracgdes, inclui

detalhes e indicadores sobre os resultados da entidade, com a finalidade de proporcionar uma

imagem verdadeira e adequada do periodo de relato.

Na apresentacdo deste documento entendemos ser importante relevar os seguintes aspetos:

PARTE | -

EXECUCAO ORCAMENTAL DA DESPESA 2024

ISE DO EXERCICIO ORCAMENTAL

Procedeu-se a uma andlise da execugdo orgamental de despesa por classificagdo econémica, de

acordo com as seguintes linhas de orientag3o:

0 Analise da afetacdo das despesas pelos diferentes agrupamentos;

0 Andlise ao grau de execuc¢do orcamental;

0 Analise entre previsdes e pagamentos;

0 Analise de acordo com o volume de despesa prevista.

Quadro resumo da execucao da despesa por classificacdo economica

Classificachiv. econdmica Dotagées Despesas % Dotagées | % Despesas Grau de

corrigidas pagas corrigidas pagas execucao
01. Despesas com o pessoal 1498 150,00] 1 370 264,38 65,25% 68,28% 91,46%
02. Aquisicao de bens e servicos . 401 181,91 347 108,56 17,47% 17,30% 86,52%
03. Juros e outros encargos 150,00 0,00 0,01% 0,00% 0,00%
04. Transferéncias correntes 58 697,97 51 023,72 2,56% 2,54% 86,93%
05. Subsidios 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
06. Outras despesas correntes 90 100,00 86 519,64 3,92% 4,31% 96,03%
07. Aquisicdo de bens de capital 247 794,96 151 830,70 10,79% 7,57% 61,27%
08. Transferéncias de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
09. Activos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
10. Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
11. Outras despesas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%]
| 2296 074,84] 2006 747,00  100,00%]  100,00%]  87,40%
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No que respeita a afetagdo das despesas pelos diferentes agrupamentos, a Freguesia de Pdvoa

de Santa Iria e Forte da Casa, durante este exercicio, realizou despesas em varios agrupamentos

de despesa prevista. Como se pode verificar pelo mapa acima apresentado o agrupamento de

despesa que apresenta maior grau de execugdo orcamental é o “06 - Outras despesas correntes”

com uma execucdo de 96,03%.

Ao nivel da realizagdo das despesas, o agrupamento com maior peso no or¢amento da despesa

foi “01 - Despesas com o pessoal”, representando 68,28% da despesa realizada este ano, como

se pode verificar pelo grafico a seguir apresentado.

( Peso das despesas com o pessoal
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S

Nos restantes agrupamentos da despesa, o “02 - Aquisicio de bens e servicos” representa

17,30% do or¢amento das despesas, enquanto o “07 - Aquisi¢do de bens de capital” apresenta

uma percentagem de despesas pagas de 7,87%.

4 ) )
Peso da aquisicéo de bens e servigos Peso da aquisigdo de bens de capital
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A Freguesia de Povoa de Santa Iria e Forte da Casa previu para o ano de 2024, um orcamento K}‘

corrigido da despesa de 2.296.074,84 euros, dos quais realizou 2.006.747,00 euros, sendo que, }\

0s pagamentos representam cerca de 87,40% do total das despesas previstas para o ano. Os o
el VL
compromissos a transitar no final do ano totalizam o valor de 20.869,28 euros, enquanto as o

obrigagdes por pagar totalizam o valor de 30.548,45 euros. %

No seguinte grafico é possivel analisar a distribui¢do da despesa pelos diferentes agrupamentos
da classificagdo econdmica, onde mais uma vez, é possivel constatar o agrupamento que a

entidade teve mais despesa, o “01 - Despesas com o pessoal”.

o )

Execucdo da despesa por classificacdo econémica

68%

001 002 003 O04 mO5 @06 mO7 D08 mO9 @10 Qi

o J

Através do quadro resumo que a seguir se apresenta é possivel verificar que a autarquia previu
um orcamento de despesa corrente para o ano de 2024 de 2.048.279,88 euros, do qual executou
1.854.916,30 euros, traduzindo-se num grau de execugdo orcamental da despesa corrente de

90,56%.

Despesa corrente prevista 2 048 279,88
Despesa corrente executada 1 854 916,30
Diferenca 193 363,58
Grau de execucdo orcamental 90,56%

No que respeita a despesa de capital, verifica-se que foi previsto 247.794,96 euros, do qual
executou 151.830,70 euros, o que se traduz num grau de execu¢do da despesa de capital de

61,27%.
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i
Despesa de capital prevista 247 794,96 \i %

Despesa de capital executada 151 830,70
Diferenca 95 964,26

i 0By
Grau de execucao orcamental 61,27%

Na totalidade, a Freguesia de Pévoa de Santa Iria e Forte da Casa, dotou para o ano de 2024, o
valor de 2.296.074,84 euros, do qual executou 2.006.747,00 euros, traduzindo-se num grau de

execucdo orcamental da despesa de 87,40%.

Total despesa prevista 2 296 074,84
Total despesa executada 2 006 747,00
Diferenca 289 327,84
Grau de execugdo orcamental 87,40%

Através do seguinte gréfico verifica-se mais uma vez que o agrupamento “01 - Despesas com o

pessoal” é aquele em que foram despendidos os maiores montantes.

"\\
( Execucdo da despesa por classificacdo econémica
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Procedeu-se também a uma andlise da execugdo orcamental de despesa, por rubricas

orcamentais do SNC-AP.
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Quadro resumo da execucéao da despesa por rubrica orcamental (SNC-AP)

(

4%

Execucdo da despesa por rubrica orcamental (SNC-AP)
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-

Execucdo da despesa por rubrica orcamental (SNC-AP)
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Rubrica orcamental Dotagées Despesas % Dotagdes | % Despesas Grau de

corrigidas pagas corrigidas pagas execuc¢ao
D1 Despesas com o pessoal 1 498 150,00 1 370 264,38 65,25% 68,28% 91,46%
D2 Aquisicao de bens e servigos 401 181,91 347 108,56 17,47% 17,30% 86,52%
D3 Juros e outros encargos 150,00 0,00 0,01% 0,00% 0,00%
D4 Transferéncias e subsidios correntes 58 697,97 51 023,72 2,56% 2,54% 86,93%
D5 Outras despesas correntes 90 100,00 86 519,64 3,92% 4,31% 96,03%
D6 Aquisicao de bens de capital 247 794,96 151 830,70 10,79% 7,57% 61,27%
D7 Transferéncias e subsidos de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
D8 Outras despesas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
D9 Despesa com ativos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
D10 Despesa com passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
| 2296 074,84 2006 747,00 100,00%|  100,00%] 87,40%

™
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i
Como verificamos pelo quadro e gréfico seguinte, a execugdo orgamental da despesa deste \ ’e
yd
exercicio aumentou face ao exercicio anterior aproximadamente 12%. 3;?
¢

No que diz respeito as despesa corrente, esta aumentou cerca de 6% face ao ano anterior. Ao
nivel da despesa de capital, verificamos um aumento face aos montantes executados no

exercicio anterior acima dos 100%.

Evolucédo das despesas executadas por classificacdo econémica
Classificacdo econémica Ano 2021 Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024

01. Despesas com o pessoal 1284 442,32 1301 346,62 1403 702,38 1 370 264,38
02. Aquisicao de bens e servicos 257 868,17 244 173,66 247 580,07 347 108,56
03. Juros e outros encargos 0,00 1 010,46 22,79 0,00
04. Transferéncias correntes 59 771,95 47 514,11 40 806,54 51 023,72
05. Subsidios 0,00 0,00 0,00 0,00
06. Outras despesas correntes 31 757,12 43 684,30 55 707,55 86 519,64
07. Aquisicao de bens de capital 67 775,84 71 591,69 50 849,84 151 830,70
08. Transferéncias de capital 0,00 0,00 0,00 0,00
09. Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
10. Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

1701 615,40| 1 709 320,84| 1 798 669,17| 2 006 747,00

e =
Evolucdo das despesas executadas
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\\ —a— (7. Aquisicao de bens de capital ——a— (8. Transferéncias de capital
.
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Procedeu-se a uma andlise da execu¢do orcamental da receita, de acordo com as seguintes

linhas de orientacdo:

0 Andlise da afetagdo das receitas pelos diferentes capitulos;

0 Analise ao grau de execugdo orcamental;

a Anadlise entre previsdes e recebimentos;

O

Andlise de acordo com o volume de receita prevista.

Quadro resumo da execugdo da receita por classificacdo econdmica
Classificacso econémica Previsées Receita Cob. | % Previsdes | % Rec. cob. Grau de
corrigidas liquida corrigidas liquida execu¢ao

01. Impostos diretos 50 000,00 48 026,89 2,18% 2,16% 96,05%
02. Impostos indiretos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
03. Ndo aplicdvel as Autarquias Locais 0,00 0,00 0,00% 0,009% 0,00%
04. Taxas, multas e outras penalidades 384 900,00 353 407,28 16,76% 15,86% 91,82%
05. Rendimentos de propriedade 30,00 0,00 0,009% 0,00% 0,00%
06. Transferéncias correntes 1 639 792,00 1642 492,13 71,42% 73,73% 100,16%
07. Venda de bens e servicos correntes 48 818,00 27 737,15 2,13% 1,25% 56,82%
08. Outras receitas correntes 7 000,00 6 614,54 0,30% 0,30% 94,49%
09. Venda de bens de investimento 9 000,00 2 800,00 0,39% 0,13% 31,11%
10. Transferéncias de capital 12 794,96 3 838,49 0,56% 0,17% 30,00%
11. Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
12. Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
13. Outras receitas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
14. Ndo aplicavel as Autarquias Locais 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
15. Reposic6es ndo abat. nos pagamentos 1 000,00 0,00 0,04% 0,00% 0,00%

l 2 153 334,96 2084 916,48 93,78% 93,59% 96,82%
16. Saldo da geréncia anterior | 142 739,88[ 142 739,88| 6,22%| 6,41%| 100,00%

| 2296 074,84] 2 227 656,36 100,00%|  100,00%| 97,02%
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No que respeita a afetacdo das receitas pelos diferentes capitulos, é possivel constatar que,
durante este ano a Freguesia de Pévoa de Santa Iria e Forte da Casa arrecadou receitas em virios
capitulos que havia previsto no inicio do ano, sendo o capitulo “06 - Transferéncias correntes”

aquele em que a autarquia arrecadou a quantia mais elevada.

Relativamente aos indices de receitas arrecadadas, verifica-se que o “capitulo 06”, por si s06,
representa cerca de 73,73% do volume total da receita arrecadada, enquanto, os restantes

capitulos, na sua totalidade, representam cerca de 26,27% do total das receitas arrecadadas.

A Freguesia de P6voa de Santa Iria e Forte da Casa previu arrecadar para este ano, sem incluir o
saldo da geréncia anterior, um montante de 2.153.334,96 euros, do qual arrecadou 2.084.916,48
euros, que se distribuem pelos capitulos acima mencionadas, sendo que, o grau de execugdo
orcamental das receitas se situa nos 96,82%. As receitas por cobrar no final do ano totalizam o

montante de 115.627,41 euros.

No seguinte grafico é possivel verificar o volume de receitas durante o exercicio econémico de
2024. Assim sendo, mais uma vez se constata que o “capitulo 06” foi aquele em que a autarquia

arrecadou maior volume de receitas.

4 )

Execucdo da receita por classificacdo econémica

LEISGA m01 002 003 D04 @05 M06 O07 MO8 O09 M0 O11 W12 M13 M4 @15

N J

Através do seguinte quadro constata-se que a autarquia previu arrecadar, de receita corrente
2.130.540,00 euros, dos quais arrecadou este ano 2.078.277,99 euros, o que se traduz num grau

de execugdo orgamental de 97,55%.
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Receita corrente prevista 2 130 540,00
Receita corrente arrecadada 2 078 277,99
Diferenca 52 262,01
Grau de execucdo orcamental 97,55%

7

no W
\)P;' J

No que diz respeito a receita de capital, verifica-se que a autarquia previu arrecadar 21.794,96 {}:7

euros, arrecadando 6.638,49 euros, sendo, o grau de execugdo or¢amental de 30,46%.

Receita de capital prevista 21 794,96
Receita de capital arrecadada 6 638,49
Diferenca 15 156,47
Grau de execucao or¢camental 30,46%

No conjunto das receitas, no qual engloba a receita prevista e o saldo da geréncia anterior,
verifica-se um total de previsdes corrigidas para o ano de 2024, no montante de 2.296.074,84
euros, dos quais foram arrecadados 2.227.656,36 euros, o que reflete um grau de execucgdo

or¢camental de 97,02%.

Total receita prevista + SGA 2 296 074,84
Total receita arrecadada + SGA 2 227 656,36
Diferenca 68 418,48
Grau de execucdo orcamental 97,02%

No entanto, se efetuamos uma analise sem inclusdo do saldo da geréncia anterior verificamos
que, o total das previsdes corrigidas no ano 2024 é relativamente inferior, o que resulta um grau

de execugdo orgamental de 96,82%.

Saldo da geréncia anterior 142 739,88

Total receita prevista 215333496 a
Total receita arrecadada 2084916,48 b
Diferenca 68 418,48 (a-b)
Grau de execugao orcamental 96,82% (b/a)
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No seguinte grafico, constata-se mais uma vez que o capitulo “06 - Transferéncias correntes” foi

aquele, em que, a Freguesia de P6voa de Santa Iria e Forte da Casa arrecadou o maior volume de

receitas, sendo também neste capitulo em que foram previstos os maiores montantes.

(

Execucdo da receita por classificacdo econémica
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Procedeu-se também a uma analise da execu¢do orcamental de receita, por rubricas orgamentais

do SNC-AP.

Quadro resumo da execuc¢éo da receita por rubrica orcamental (SNC-AP)

Rubrica orgamental Previsées Receita cob. | % Previsées | % Rec. cob. Grau de

corrigidas liquida corrigidas liquida execucao
R11 Impostos diretos 50 000,00 48 026,89 2,18% 2,16% 96,05%
R12 Impostos indiretos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%]
R3  Taxas, multas e outras penalidades 384 900,00 353 407,28 16,76% 15,86% 91,82%
R4 Rendimentos de propriedade 30,00 0,00 0,009% 0,00% 0,00%
R5 Transferéncias e subsidios correntes 1639 792,00 1642 492,13 71,42% 73,73% 100,16%
R6 Venda de bens e servicos 48 818,00 27 737,15 2,13% 1,25% 56,82%
R7 Outras receitas correntes 7 000,00 6 614,54 0,30% 0,30% 94,49%
R8 Venda de bens de investimento 9 000,00 2 800,00 0,39% 0,13% 31,11%
R9 Transferéncias e subsidos de capital 12 794,96 3 838,49 0,56% 0,17% 30,00%
R10 Outras receitas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,009% 0,00%
R11 Reposi¢des nao abat. nos pagamentos 1 000,00 0,00 0,04% 0,00% 0,00%
R12 Receita com ativos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
R13 Receita com passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
L 2 153 334,96| 2084 916,48 93,78% 93,59% 96,82%
R14 Saldo da geréncia anterior | 142 739,88 142 739,89 6,22%| 6,41%| 100,00%
| 2296 074,84] 2227 656,36]  100,00%] 100,00%| 97,02%
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( Execucdo da receita por rubrica orcamental (SNC-AP)
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A execucdo orcamental da receita deste exercicio aumentou face ao exercicio anterior

aproximadamente 17% como verificamos pelo quadro e grafico seguinte.

No que diz respeito a receita corrente, esta aumentou cerca de 18% face ao exercicio anterior.

Pelo contrdrio, na receita de capital verificamos um diminuicdo em cerca de 68%.

Evolucéo das receitas arrecadadas por classificagdo econémica
Classificacdo econémica Ano 2021 Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024

01. Impostos diretos 46 657,22 47 369,70 48 524,44 48 026,89
02. Impostos indiretos 239 964,54 197 246,02 0,00 0,00
04. Taxas, multas e outras penalidades 70 166,05 175 043,02 352 869,56 353 407,28
05. Rendimentos de propriedade 1 180,14 1 274,49 0,00 0,00
06. Transferéncias correntes 1294 874,44] 1306 496,37 1319 244,34 1642 492,13
07. Vendas de bens e servicos correntes 30 138,17 4 061,78 41 576,67 27 737,15
08. Outas receitas correntes 9 649,85 9 377,87 3 053,34 6 614,54!
09. Venda de bens de investimento 4 888,12 1052,48 276,24 2 800,00
10. Transferéncias de capital 16 666,66 16 666,66 16 666,66 3 838,49
11. Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
12. Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
15. Reposi¢des ndo abat. nos pagamentos 187,98 0,00 3 515,38 0,00

|1 714 373,17| 1 758 588,39| 1 785 726,63| 2 084 916,48

)
Evolucdo das receitas arrecadadas
1800 000,00
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—&— (6. Transferéncias correntes 07. Vendas de bens e servicos correntes
—+—08. Outas receitas correntes 09. Venda de bens de investimento
& ==~ 1(. Transferéncias de capital -15. Reposigdes ndo abat. nos pagamentos J
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Relatério de Gestio 2024

Procedeu-se a uma analise da execugdo anual do plano plurianual de investimentos, de acordo

com as seguintes linhas de orientagao:

a Andlise dos investimentos do ano;

0 Andlise ao grau de execucdo anual;

0 Analise entre os montantes previstos e executados.

Montante Montante Grau de

Objetivo | Proj. agdo Designagdo do projeto/acdo Previsto 2024 Realizado execugdo
191, 2021/1 1 |Equipamento hardware 4 000,00 1 539,00 38,48%
1.1.1 2021/1 2 |Software 3 900,00 3 397,88 87,13%
1.1.1. 2021/1 3 |Equipamento administrativo 5 500,00 4 520,11 82,18%
1.1.1 2021/1 4 |Grandes conservagées e manutencdo de outros edificios 2 000,00 0,00 0,00%
114 2021/1 5 |Aquisicdo de equipamento instal. sociais dos trabalhadores 1 500,00 59,99 4,00%
1.1.1 2024/1 1 |Obras em instalag6es dos servicos 82 794,96 37 960,67 45,85%
2.4.6. 2022 11 |Construcdo de novos ossarios 13 409,00 13 409,00 100,00%
2.4.6. 2021/1 6 |Aquisicao de carros do lixo 1 800,00 0,00 0,00%
2.4.6. 2021/1 7 |Outras construgdes cemiteriais 1 000,00 0,00 0,00%
3.3.1. 2021/1 8 |Equipamento urbano 15 000,00 9 650,16 64,33%
3.3.1. 2021/1 9 |Construgao de Dog Park 7 500,00 5 676,45 75,69%
3.3.1. | 2021/1 10|Mobilidade e acessibilidades 16 000,00 11 018,58 68,87%
3.3.1. | 2021/l 13]Aquisicao e colocacdo de placas toponimicas 2 000,00 290,70 14,54%
3.3.1. | 2021/1 14|Sinalizagdo vertical 1 000,00 0,00 0,00%
3.3:1. 2021/1 15|Criacdo de grelhadores comunitérios 500,00 0,00 0,00%
4.3. 2021/1 16|Grandes reparagdes e conserv. em material de transporte 2 000,00 0,00 0,00%
4.3. 2021/1 17 |Aquisicao de viaturas 39 191,00 29 061,43 74,15%
4.3. 2021/1 18|Grandes reparagdes e conservacdes em equipamento 5 000,00 4 012,25 80,25%
4.3. 2021/1 19|Aquisicdo de ferramentas e utensilios 5 500,00 4 299,92 78,18%
4.3, 2021/1 21|Paineis solares 6 000,00 0,00 0,009%
4.3. 2019/1 24|Aquisicao de equipamento diverso 32 200,00 26 934,56 83,65%
247 794,96 151 830,70 61,27%
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UNIAO DE FREGUESIAS DE POVOA DE SANTA IRIA E FORTE DA CASA

Relatdrio de Gestio 2024

Ao nivel do investimento da Freguesia de Pévoa de Santa Iria e Forte da Casa, este, totalizou o

montante de 151.830,70 euros, o que se traduz num grau de execucdo face ao montante

previsto no inicio do ano de 61,27%, como verificamos pelo quadro a seguir apresentado.

No que respeita a afetagdo dos investimentos pelos diferentes projetos/acbes é possivel

/7
constatar que durante o ano de 2024, a Freguesia de Pévoa de Santa Iria e Forte da Casa, do %@

montante global previsto de 247.794,96 euros, realizou investimentos no montante de

151.830,70 euros, sendo o projeto/agdo “2024/l 1 - Obras em instalagdes dos servi¢os”, aquele

que a autarquia realizou o maior investimento.

(

202141
202141
202171
202171
202171
2021/t
202141
2021/
202111
201971

202171 1
202171 2
202171 3
202171 4
202141 5

Andlise dos investimentos do ano 2024 |
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202211
2021/1 6
2021711 7
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2021/t 9

10
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Relatério de Gestdo 2024

OPERACOES DE TESOURARIA 2024

'y
Os movimentos de operagdes de tesouraria na geréncia de 2024 resumem-se no quadro a seguir \{7\‘

apresentado e documento de prestagdo de contas “mapa de operacdes de tesouraria”.

e ¥~

Descricao Saldo inicial | Recebimentos| Pagamentos Saldo final P
Cobranca de Agua - SMAS 0,00 2 411,64 2 411,64 EOJ
T ow el ] o

Da andlise do quadro, podemos verificar que transita um saldo da geréncia anterior de 343,44
euros, os fluxos financeiros de entradas foram de 2.411,64 euros, enquanto os movimentos de
saida totalizaram o valor de 2.411,64 euros, sendo que, ndo transita qualquer saldo final para a

geréncia seguinte.
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SALDO FINAL DA GERENCIA 2024

- m&i\\\

ratis

-

Da analise global a execucdo orcamental, baseada na anélise dos mapas de execugdo orcamental
deste exercicio, conclui-se que a Freguesia de Pévoa de Santa Iria e Forte da Casa obteve uma

execucdo orcamental onde as receitas arrecadadas s3o superiores as despesas executadas, o que

=
3

se traduz num aumento do volume monetdrio para a geréncia seguinte comparando com o saldo

A3

da geréncia anterior.

As receitas correntes sdo superiores as despesas correntes, conforme o pressuposto no principio

do equilibrio orcamental.

OPERAGOES ORCAMENTAIS
Receitas Despesas
S.G. Anterior 142 739,88 -
Correntes 2078 277,99 > 1854 916,30
Capital 6 638,49 < 151 830,70
Outras - =
S.G. Seguinte - 220909,36
Total 2 227 656,36 2 227 656,36
( )
Relagdo Receitas/Despesas

2 100 000,00
2 000 000,00
1900 000,00
1 800 000,00
1 700 000,00

1 600 000,00

1500 000,00

Receitas/Despesas

1 BReceitas Arrecadadas ~ ODespesas Pagas I J
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Importa ainda comparar a execugdo global da geréncia do ano econémico em causa com a

evolugdo dos saldos orgamentais da geréncia desde 2021.

A andlise do saldo orgamental de geréncia é relevante quando associada & anélise evolutiva das

yr”

2
b;g )

despesas e receitas e confrontada com o saldo corrente (receitas correntes - despesas correntes)

e o saldo de capital (receitas de capital - despesas de capital).

Resumo das Contas de Geréncia 2021 a 2024

Descrigao Ano 2021 Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024
A- Saldo da Geréncia Inicial 93 657,10 106 414,87| 155 682,42| 142 739,88
B- Receitas Correntes 1692 630,41 1740 869,25 1 765 268,35 2 078 277,99|
C- Receitas de Capital 21 554,78 17 719,14 16 942,90 6 638,49
D- Outras Receitas 187,98 0,00 3 515,38 0,00
E- Receitas Totais (B+C+D) 1714 373,17 1758 588,39 1 785 726,63| 2 084 916,48
F- Despesas Correntes 1633 839,56 1637729,15| 1747 819,33| 1 854 916,30
G- Despesas de Capital 67 775,84 71 591,69 50 849,84 151 830,70
H- Despesas Totais (F+G) 1701 615,401 1 709 320,84 1 798 669,17| 2 006 747,00
I- Saldo Corrente (B-F) 58 790,85 103 140,10 17 449,02 223 361,69
J- Saldo de Capital (C-G) -46 221,06 -53 872,55 -33 906,94 -145 192,21
K- Saldo de Outras Receitas (D) 187,98 0,00 3 515,38 0,00
L- Saldo do Exercicio (I+J+K) 12 757,77 49 267,55 -12 942,54 78 169,48
M- Saldo da Geréncia (A+L) 106 414,87/ 155 682,42| 142 739,88| 220 909,36
( )
Evolucéo dos saldos orcamentais

280 000,00

240 000,00

160 000,00 VO 7

120 uua:oo 1_..-‘-""'/.7

80 000,00 — ok
40 000,00 . s s s el
0,00 : - :"’
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-160 000,00 \.*

-200 000,00
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L—O— Saldo Corrente  —®— Saldo de Capital —#— Saldo da Geréncia I
N S
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ANALISE DOS RENDIMENTOS

A atividade desenvolvida no ano econdmico de 2024, originou um total de rendimentos no valor ¢ 5

de 2.070.433,06 euros, sendo a sua composi¢do a seguinte:

Estrutura dos Rendimentos

Contas Ano 2024 Ano 2023
70. Impostos, contribuicdes e taxas 388 670,04 383 136,83
71. Vendas 2 602,75 0,00
72. Prestacdes de servicos e concessdes 26 039,43 42 313,29
75. Transferéncias e subsidios correntes obtidos 1642 492,13 1319 244,34
78. Outros rendimentos 10 628,71 29 038,96

| 2070433,06] 1773 733,42

Na sua composicdo, verificamos que as “transferéncias e subsidios correntes obtidos”
representam cerca de 79% do total dos rendimentos do exercicio, seguindo-se os “impostos,

contribuigdes e taxas” que tém um peso de cerca de 19%.

( )
Rendimentos

79%

A\

== m“"’\n

o i ..

O Impostos, contribuigdes e taxas

@ Vendas

M Prestagdes de servigos e concessdes
OTransferéncias e subsidios correntes

obtidos

[ Outros rendimentos
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Comparativamente ao ano anterior é de referir que as “transferéncias e subsidios correntes
obtidos”, “vendas” e “impostos, contribui¢des e taxas”, registaram um aumento, enquanto as

“prestacBes de servicos e concessdes” e os “outros rendimentos” registaram uma diminuic3o.

-~ )

Estrutura dos Rendimentos

1800 000,00
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400 000,00
200 000,00
0,00

02024 @2023

ANALISE DOS GASTOS

No que respeita aos gastos, o exercicio de 2024, originou um total de gastos no valor de

2.014.700,13 euros, sendo a sua composigdo a seguinte:

Estrutura dos Gastos
Contas Ano 2024 Ano 2023

62. Fornecimento e servicos externos 393 389,58 280 296,63
63. Gastos com o pessoal 1396 372,42 1 395 593,77
60. Transferéncias e subsidios concedidos 9 723,16 9 661,08
60.03 Prestacoes sociais 41 300,56 31 145,46
64. Gastos de deprecia¢ao e de amortizagao 82 970,77 81 722,25
68. Outros gastos 90 943,64 57 856,91
69. Gastos por juros e outros encargos 0,00 598,30
| 2014 700,13 1856 874,40
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No ano econémico de 2024, as parcelas mais representativas s3o os “gastos com o pessoal” que l
representam cerca de 69% do total dos custos do exercicio e os “fornecimentos e servigos g

externos” que representam cerca de 20%.

~,
—~a

a )

Gastos

Py %7
D Fornecimento e servigos externos
@ Gastos com o pessoal /@
OTransferéncias e subsidios concedidos (
OPrestagdes sociais
M Gastos de depreciagdo e de amortizagio

@ O0utros gastos

O Gastos por juros e outros encargos

Comparativamente ao ano anterior é de referir o aumento ao nivel de “gastos com o pessoal”,
“fornecimento e servigos externos, “transferéncias e subsidios concedidos”, “prestacg0es sociais”,
“gastos de depreciagdo e de amortizagdo” e “outros gastos” e diminuigo ao nivel de “gastos por

juros e outros encargos”.

e p

Estruturados Gastos
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O ativo no final do ano de 2024 atingiu 0 montante liquido de 1.530.053,96 euros, como se pode

verificar pelo quadro e grafico seguinte:

ANALISE DO ATIVO

Estrutura do ativo )

b

Contas Ano 2024 Ano 2023 5?
Ativos fixos tangiveis 1189 430,86 1171 914,92
Ativos fixos intangiveis 0,00 0,00
Clientes, contribuintes e utentes 115 627,41 127 348,39
Diferimentos 4 086,33 3 166,54
Caixa e depositos 220 909,36 142 739,88'
| 1530053,96] 1445 169,73

A parcela mais representativa sdo os “ativos fixos tangiveis” que representa cerca de 78% do
total do ativo, seguindo-se “caixa e depdsitos” com cerca de 14% e “clientes, contribuintes e

utentes” que representa cerca de 8% do total do ativo.

( I

Ativo

O Ativos fixos tangiveis

WAtivos fixos intangiveis

OClientes,contribuintes e utentes

ODiferimentos

M Caixa e depdsitos
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O patrimonio liquido totaliza no final do ano de 2024, o montante de 1.316.162,98 euros, como

se pode verificar pelo quadro seguinte:

~ AT AOINLIA 1 IO LIS - DACCIV
ATRIMONIO LIQUIDO E PASSIV

D e

O passivo ou as obrigagbes para com terceiros no final do ano de 2024, atingiu o montante de

213.890,98 euros, como se pode verificar pelo quadro e gréfico seguinte:

Estrutura do passivo
Contas Ano 2024 Ano 2023
Fornecedores 16 964,18 0,00
Estado e outros entes plblicos 13 347,01 13 329,64
Outras contas a pagar 183 579,79 175 248,53
213 890,98 188 578,17

%
/
{

i
!
i

\

Estrutura do patriménio liquido

7

Contas Ano 2024 | Ano 2023 W

Patrimdnio/capital 1 382 035,83 1 382 035,83 %
Reservas 1 083,93 1 083,93
Resultados transitados -176 528,18 -93 387,20
Outras variagées no patrimonio liquido 53 838,47 49 999,98
Resultado liquido do periodo 55 732,93 -83 140,98
l 1316 162,98 1 256 591,56

A parcela mais representativa é as “outras contas a pagar” que representa cerca de 86% do total
do ativo, seguindo-se e “fornecedores” com cerca de 8% e “estado e outros entes publicos” com

cerca de 6%.
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Passivo

8%

\
O Fornecedores \

@ Estado e outros entes pdblicos

0O Outras contas a pagar %D

OUTRAS DIVULGAGOES

Para uma melhor compreensédo da posi¢do financeira e dos resultados obtidos, apresentam-se
outras divulgagdes consideradas relevantes, de forma a possibilitar uma anélise pormenorizada

dos varios itens constantes no balango e na demonstrag3o dos resultados durante o periodo de

relato do ano de 2024.

Rendimentos:

Transferéncias e subsidios correntes obtidos

Contas Valor %
Estado (DGAL) 1198 318,00 72,96%
Administragdo local (Municipio) 365 380,95 22,25%
Outras entidades (IEFP e outras entidades) 78 793,18 4,80%

1642 492,13  100,00%
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Outros rendimentos
Contas Valor %
Correcoes relativas a periodos anteriores 1 076,05 10,12% (
Alienacdes de ativos 2 938,12 27,64% {
Outros rendimentos (reembolsos seguros sinistros) 6 614,54 62,23% :
10 628,71  100,00% DRy
4
Gastos:
Outros gastos
Contas Valor %
Corregodes relativas a periodos anteriores 416,12 0,46%
Abates de ativos 3 326,69 3,66%
Servicos bancarios 3177,73 3,49%
Outros gastos (gastos com atividades) 82 925,79 91,18%
Outros gastos (regularizacao de estimativas e outras) 1097,31 1,21%
90 943,64 100,00%
Ativo:
Diferimentos
Contas Valor %
Gastos a reconhecer (seguros) 4 086,33 100,00%
4 086,33 100,00%
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Passivo:

Estado e outros entes publicos

Contas Valor %
IRS - Trabalho dependente 3 977,00 29,80%
IRS - Trabalho independente 1 310,24 9,82%|
IRS - Prediais 82,16 0,62%
Seguranca Social e CGA 7 977,61 59,77%

13 347,01 100,00%

Outras contas a pagar

Contas Valor %
Remuneragoes a liquidar (férias, subs. férias) 183 342,53 99,87%
Outros credores (Sindicatos e outras entidades) 237,26 0,13%

183 579,79[ 100,00%

 INDICADORES DE GESTAO ORCAMENTAL E FINANCE

Para complementar a analise, apresentam-se varios indicadores de gestdo, de forma a
possibilitar uma visdo objetiva da atividade desenvolvida pela Freguesia de Pévoa de Santa Iria e

Forte da Casa, durante o ano de 2024.

Os indicadores de gestdo revestem-se de uma extrema importincia pois constituem um
instrumento que permite avaliar a eficiéncia, economia e eficicia da gestdo e definir estratégias

de controlo.

Para uma melhor analise da situagdo financeira, apresentam-se alguns indicadores econémicos e
financeiros, com a sua andlise econédmica, a data de 31 de dezembro de 2024 que sdo

comparados com os mesmos indicadores dos anos de 2024, 2023 e 2022.
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GRAU DE COBERTURA GLOBAL DAS DESPESAS

Designacao 2021 2022 2023 2024 Anélise econémica
. Grau de cobertura das receitas totais sobre
Receita Total / Despesa Total 100,75% | 102,88% | 99,28% | 103,90% .
as despesas totais.
Receita Corrente / Despesa Capacidade das receitas correntes cobrirem
103,60% | 106,30% | 101,00% | 112,04%
Corrente as despesas da mesma natureza.
. . . Capacidade das receitas de capital cobrirem
Receita Capital / Despesa Capital 30,69% 23,44% 38,38% 3,75%
as despesas da mesma natureza.
. L. Grau de cobertura das despesas totais pelas
Receitas Proprias / Despesa Total 23,67% 25,47% 25,01% 21,86% . ..
receitas poprias.
Fundo Financ. Freguesias / Grau de cobertura do fundo de financiamento
14,37% 15,03% 14,99% 14,11% . .
Despesa Total das freguesias sobre as despesas totais
ESTRUTURA DA RECEITA
Designagéo 2021 2022 2023 2024 Anélise econémica
. .. . Peso das receitas proprias no total das
Receitas Proprias / Receita Total 23,50% 24,76% 25,19% 21,04% .
receitas arrecadadas
Taxas, Multas e Outras Penalidades Peso das taxas, multas e outras penalidades
. 4,15% 10,05% 19,99% 17,00% .
/ Receitas Correntes arrecadas sobre as receitas correntes
Fundo Financ. Freguesias / Receita Peso do fundo de financiamento das
14,27% 14,60% 15,10% 13,58% . .
Total freguesias na receita total
ESTRUTURA DA DESPESA
Designacéo 2021 2022 2023 2024 Andlise econémica
Despesa de Capital / Despesa Total | 3,98% 4,19% 2,83% 7,57% |Peso da despesa de capital na despesa total
Despesas com o Pessoal / Despesa Peso da despesa com o pessoal na despesa
75,48% 76,13% 78,04% 68,28%
Total total
Despesas com o Pessoal / Despesa Peso da despesa com o pessoal na despesa
78,61% 79,46% 80,31% 73,87%
Corrente corrente
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